*Donec intrem in sanctuarium Dei*, id est donec a divina gratia admittar, in dispositionem Dei videntam, quæ sanctuarium dicitur, eo quod in ea sancta

Dei mysteria continentur, quod est dicere : Labor hoc cognoscendi tantus est quod nunquam illum ad effectum perducam, donec gratia divina concedente admittar, ut aliquantulum mihi justa et occulta dispositio Dei manifestetur, per quam ista decernentur. Quod autem ponit *intrem*, a similitudine illius dicit qui in aliquam domum diu habens intrandi desiderium, tandem admissus intrat. Et est iste labor ultra me, donec positus in *novissimis eorum* consideratione, *intelligam*, id est intellectum rectum habeam, quare hic Deus malos prosperari patiatur. Ac si dicat : Nunquam cognoscam, quare hic prosperari permittantur, nisi ad *novissima eorum* respexero tormenta, quæ pro prosperitate sunt eis adfutura. Vel sic potest legi : Hoc *labor est ante me*, dico, quia cogitabam ut cognoscerem, et hoc cognoscere *labor est ante me*, id est labor est cognoscere, considerando ea quæ sunt ante me, scilicet præsentia eorum prosperitates, et bonorum afflictiones, quæ sunt in conspectu meo. Quod est dicere : Si eorum aspiciam prosperitates, et bonorum adversitates; quæ ante me sunt, id est in mei præsentia, laboriosum est cognoscere quare hæc fiant. *Donec intrem in sanctuarium Dei, et intelligam in novissimis eorum*. Expositio hujus versus non mutatur. Quod est dicere : Non hoc cognoscam, donec ad Dei dispositionem, et ad eorum novissima me referam. *Veruntamen* potest hoc videri per ipsas eorum prosperitates, quare eis contingant, licet dixerim esse laboriosum hoc cognoscere, nisi per novissima considerata, nam *posuisti eis prosperitates propter dolos*, id est juxta dolos, scilicet ad similitudinem dolorum. Quod est dicere : Ita dedisti eis prosperitates, ut videantur esse doli, cum tamen ex justitia sic contingant. Et exponit quomodo sint similes dolis, sic vero juxta dolos posuisti. Nam *dum allevarentur ipsis prosperitatibus, dejecisti eos interius*, id est destruxisti eorum rationem ut magis excæcarentur. Quod est dicere : Cum eis dederis prosperitates ad eorum delectationem, videris dolose egisse, cum tamen justum sit, a similitudine illorum qui simulatoria bona prætentunt, ut per hoc aliquem decipiant. Ostendit autem eorum novissima, sic : Dico quod *intelligam in novissimis*. Et in ipsis novissimis *quomodo facti sunt in desolationem*, id est in quartam sicut desolationem, amittendo bona temporalia, in quibus modo consolationem habere videntur, et de illa desolatione non poterunt cavere. Nam *subito defecerunt*, id est repente et improvide deficient, et desolabuntur a bonis temporalibus, juxta quod Apostolus ait : « Dies Domini sicut fur in nocte veniet (1 Thess. v, 2), » et non solum deficient a temporalibus, quod utique tolerabile esset; sed etiam *perierunt*, id est peribunt sine fine *propter iniquitatem suam*, quam hic habent, juxta quod idem Apostolus dicit : « Cum dixerint pax et securitas, repentinus eis superveniet interitus (Ibid. 3). » Ostendit autem per similitudinem, quomodo deficient, sic.

Dico quod deficient, et hoc *velut somnium surgentium*, id est sicut deficient divitiarum, quæ quando somniantur a populis, eis scilicet surgentibus, a somno nihil esse apparent, ita et eorum prosperitas quæ vana est, deficient, eis in futuro surgentibus, et non solum tunc apparebunt nihil esse, sed hic etiam *rediges ad nihilum in civitate tua*, scilicet in Ecclesia, *imaginem ipsorum*, id est imaginaria **278** bona ipsorum, bona videlicet terrena, quæ ipsi reputant vera bona, cum non sint nisi imago, et quasi umbra bonorum. Quod est dicere: Ecclesiarum tuarum specialiter revelabis hæc imaginaria bona, quæ impij reputant magna, nihil esse, ad comparationem æternorum bonorum. Posset quæri unde scis quod mali desolandi sunt. Et quod hæc bona nihilum esse reputantur in Ecclesia. Ad quod sic respondet: Inde mihi notum est hoc. Quia *cor meum inflammatum est*, id est illuminatum et succensum flamma sapientiarum spiritualis: *et renes mei commutati sunt*, id est delectationes meæ, quæ per renes accipiuntur, eo quod in renibus delectatio carnalis est, commutatae sunt, ut qui prius delectabar in sæcularibus, modo delecter in spiritualibus. Ostendit autem unde sit commutatus, sic addens: Et priusquam commutarer *reductus sum ad nihilum*, id est ad nihilum virtutum et rationis meæ, ut carerem ex toto vel ad nihilum, id est appetitum temporalium, quæ nihil sunt. Et adeo *sum reductus ad nihilum* quod *nescivi* quod agendum esset et quod dimittendum, et adeo *postea renes commutati sunt*, et *cor meum inflammatum*, quod ego qui prius rebellis eram et immanis suetus apud te existens, id est in familiaritate, et beneplacencia tua, *factus sum ut jumentum*, id est domitum animal, et paratum ad deferendum onus præceptorum tuorum, ad modum jumentum, quod mansuetum animal est, et ad onus ferendum habile. *Et ego semper tecum ero*, non ulterius te deserturus. Ostendit autem quomodo factus est jumentum per eum, sic: Vere *factus sum jumentum*, non per me, sed per te. Nam tu tenuisti, id est perseverare fecisti, *manum dexteram meam*, id est bonam operationem meam, quæ per manum dexteram accipitur, per quam solet sæpe prosperitas intelligi, eo quod bona operatio cedat ad prosperitatem, et *deduxisti me in voluntate tua*, id est promoveri me fecisti de bono in melius in præceptis tuis, ut magis et magis ipsa completerem, et sic jumentum fierem, et in futuro *suscipisti*, id est suscipies me, de mortali et passibili faciens immortalem et impassibilem, et hoc *cum gloria*, id est sic ut me facias gloriosum et in anima et in corpore. Agit autem de gloria illa admirative, ut eam esse magnam ostendat, sic: Vere me suspicis cum gloria.

*Quid enim mihi est in cælo*, id est quam magnum quidem mihi paratum in cælo, æterna gloria scilicet, et cum illud quod est in cælo magnum sit, et illud semper appetiisse debuissim, quod *voluti* ego miser dari mihi a te *super terram*, id est quam vile quid petii dari mihi a te in hoc mundo,

A dum *zelavi pacem peccatorum videntis*, scilicet terrena bona *velui* mihi dari, quæ vilissima sunt. Ob hoc autem sic se redarguit ut alios devocet ab appetitu terrenorum. Diceret aliquis: Unde scis te suscipiendum esse *cum gloria*, cum terrena prius appetieris? Ad quod sic adjungit: Inde confido me *cum gloria* esse suscipiendum, quia jam *defecit caro mea*, id est secundum quod mea, et *cor* secundum quod *meum* erat. Quod est dicere: Defecit in me carnalis appetitus, et cogitatio terrena, et quia *Deus est cordis mei* inhabitator spiritualiter, ut de illo solo cogitem, et *pars mea*, ut ex omnibus rebus eum solum partem eligam et appetam. Et hoc *in æternum*, et hic scilicet et in futuro. Quod est dicere: Ideo me *cum gloria* suscipiet. Quoniam, omnibus omissis, illum solum cogito et expeto. Subjungit vero causas, quare Deum cogitet et appetat singulis singula reddendo, sic: Dico quod *Deus cordis mei* possessor est, et *ecce* in præsentis est causa, o Deus, quare te velim esse *mei cordis* possessorem, *quia illi qui elongant se* cogitatione a te *peribunt sine fine*. Et ne peream, a te nolo elongari. Et te partem meam eligo et expeto. Quia *perdidisti*, id est perdes *omnem qui fornicatur abs te* recedendo, et diabolus sequendo, qui adulterinus maritus est. **279** A similitudine fornicariæ mulieris, quæ, marito relicto, adultero sociatur, et ne me perdas. Nolo fornicari recedendo a te, velut qui fornicatur abs te recedendo, id est non obediens tibi, casto amore sed timore; a similitudine mœchæ mulieris, quæ potius timore quam amore marito obedit; quæ, si auferere, fornicaretur. Dico quod illum perdes qui elongat se a te et qui fornicatur. *Mihi autem bonum est*, id est utile, *adhærere tibi Deo* cogitatione, et *ponere in te Domino* omnium et Deo, id est creatore *spem meam*, id est appetitum meum. Quod est dicere: Sed me non perdes. Nam ego utile existimo de te solo cogitare, et te solum appetere, et est mihi bonum, id est utile, *ut annuntiem* aliis *omnes prædicationes tuas*, id est omnia præcepta tua, quæ tu jubes prædicari. Ego dico existens *in portis filiarum Sion*, id est in virtutibus, quæ sunt portæ per quas Ecclesia introibit ad Sion, id est ad consortium angelorum. Cujus Sion dicitur esse filia, eo quod ad ejus puritatis et innocentiarum similitudinem, innocens et pura consistat; vel intransitive dicit, filiarum Sion, sic: Ego dico existens in prophetarum sententiis, qui per doctrinam portæ sunt; per quas Sion eorum filia, id est imitatrix, ad vitam introeat. Ac si dicat: Sic eis præcabo ut in virtutibus perseverem: «Ne si aliter prædicaverim, reprobus efficiar (I Cor. ix, 27).» Vel sic. Sic prædicabo, ut a prophetis non dissentiam. Et quia bonum esse reputo sic prædicare, non perdet me Deus cum fornicantibus ab eo. Per hoc autem quod hoc dicit: aliis exemplum dat Deo adhærendi et in eo spem ponendi, et in portis filiarum Sion prædicandi.

## IN PSALMUM LXXIII.

Psalmi septuagesimi tertii titulus. *Intellectus Asaph*, id est fidelis Synagogæ, vel ante tempus

Christi, vel in tempore persecutionis martyrum existentis. Quod est dicere : Psalmus iste in quo occultus continetur intellectus, est fidelis Synagogæ, quæ hic agit conquerendo de repulsione et persecutione Judæorum a Romanis facta. Pro quorum Romanorum salute et conversione orat, cum persecutionem illam non fecerint ea intentione, ut Deum vindicarent, licet illa persecutio ad Dei vindictam fieret, sed potius ea intentione, ut nomen Dei dele-  
rent, et sibi ipsis triumphum acquirerent. Agitetiam de persecutione fidelium, pro quibus etiam orat, et hoc ea intentione facit ut Justo iudicii Dei intellectum in nobis generet. Adjungendo causam, quare infideles persecutionem patiantur ad damnationem, et quare fideles ad salvationem, quod utrumque obscurum erat. Cum autem et pro persecutoribus et pro persecutis orat, nobis sic orandi exemplum dat. Et notandum quod quando in titulo ponitur intellectus, in psalmo aliquid obscurum intellectu continetur, verbi gratia, in hoc psalmo, per cuius evidentiam intelligitur, quare Deus bonos affligi sicut et malos patitur, quod forsitan injustum esse videtur, et quod ad intelligendum obscurum est. Notandum quoque quia si fidelis Asaph ante Christi tempus existens, et damnationem successorum Spiritu sancto prævidens, loqui introducatur. Hoc quod more prophetico præterite ponit, future intelligendum esse. Si vero illa fidelis Synagoga de Judæis, quæ in tempore et post persecutionis tempus existit introducatur loquens; hoc præterite positum præterite quoque legetur. Notandum etiam quod cum de eorum damnatione conquerendo et compatiendo agat; admiscendo etiam se, ex compassione nimia numero eorum, nobis exemplum dat, quod etiam inimicis et damnandis compati debeamus.

*Ut quid, Deus, repulisti in finem* repulsionis, id est omnimoda repulsione et in corpore et in anima? Determinat autem quos dicat repulsos; cum addit : Et ut quod *est iratus*, id est vehementer accensus *furor tuus, super oves pascuæ tuæ*, id est ad hoc ut Judæos opprimat, qui fuerunt oves pascuæ tuæ, id est quos tu pavisti in pascuis legis, ad modum pastoris qui **280** oves in optimis pascuis pascit. Ira et furor aliquando idem est. Aliquando furor pro nimia ira ponitur. Cum autem hic dicit *iratus est furor tuus*, vehementiam furoris innuit. *Ut quid, Deus, repulisti*, et iratus est furor tuus, idem est in sententia, sed ideo repetit dicendo *iratus est furor tuus*, ut addat ad determinationem, scilicet *super oves pascuæ tuæ*. Et hoc est ac si diceret : Cum Judæos olim adeo dilexeris, mirum pluribus videtur quæ causa est quare sic eos repulisti; et sic adversum eos furor tuus exarsit. Causam autem repulsionis eorum postea ostendit, persecutionem ipsam præostendens; vel aliter medietas hujus versus legi potest, sic : *Ut quid, Deus, repulisti in finem* Judaicum populum. Hæc pars versus non mutatur. Est etiam *iratus*, id est succensus *furor tuus super oves pascuæ tuæ*, super nos scilicet, quos pascis ut oves

A simplices pascuæ doctrinæ tuæ. Ac si dicat : Cum etiam nos affligi sinas sicut infideles, facis ideo ut sis nobis iratus. Hanc questionem facit, ut postea solvat. Orat autem pro se sic : Dico quod populum Judaicum repellis, et quidquid de illis sit qui æternam damnationem promeruerunt. Saltem *memor es: o congregationis tuæ*, nostri scilicet qui sumus congregatio tua, ne nos in perpetuum repellas, et nobis iratus permaneat. *Quam* congregationem per antecessores nostros patriarchas, scilicet et prophetas *possedisti ab initio* gentis nostræ. Ac si dicat : Cum tu, Deus, possessor noster sis, a tempore antecessorum nostrorum quorum fidem imitatur et eis jam beneficia multa impenderit, et eorum memor fueris, oro quoque nostri memor sis, ne a tua gratia repellamur. Non enim alii possessori quam tibi Deo subijci volumus, et ideo *memor esto*, quod beneficium hoc nobis jam contulisti, scilicet *redemisti* pretio mortis tuæ *virgam*, id est regnum *hereditatis tuæ*, id est nos qui sumus regnum tuum hereditarium, id est naturale regnum nulli alii Deo prius subditum, a similitudine possessionis hereditariæ, quam possidet aliquis non sic ut eam alii Dominio rapuerit, sed quæ sibi ex avibus hereditario jure contingit. Ac si dicat : Cum nos utpote regnum tuum hereditarium existentes redemisti, oro quoque nostri memor esto, ne redemptio illa deducatur in iritum. Per virgam, quidem sceptrum; per sceptrum regnum accipitur, cum sceptrum regni sit signum. Quæ virga, id est quod regnum hereditarium est *mons Sion*, sublimis in virtutibus, scilicet ad modum montis et speculans æterna. In quo monte tu, qui omnia potes, *inhabitasti* non localiter : sed secundum inoperantem gratiam. Ac si dicat : Non per se est mons Sion, sed per hoc quod tu in eo inhabitas secundum inoperantem gratiam, ut eam ad opus bonum promoveas. Et quia inhabitationem tuam ipsam montem Sion effecisti, oro quoque *memor ejus esto*.

Dico in quo *inhabitasti*, in eo scilicet quod sunt *mons* et *Sion*, id est in ea consideratione quod sunt sublimes in sanctitate et speculantes æterna. Vel sic littera adaptatur, sententia tamen eadem existente virga illa est mons Sion, in quo, id est consideratione cuius rei, scilicet quod est mons Sion, inhabitasti in eo monte secundum inoperantem gratiam, nisi enim inhabitates, nequaquam mons esse posset. Et in eo quod mons est, te inhabitare considerari potest. Orat etiam pro persecutoribus Judaici populi, Romanis scilicet. Qui cum populum persecuti sunt non quantum ad Dei vindictam, sed quantum ad ignominiam, sic : Dixi quod *repulisti* Judaicum populum a terra per Romanos, et tu, Deus, *lora*, id est exalta, *manus tuas*, id est est potentiam tuam : *in finem* levationis, id est omnino *in superbias eorum* deprimendas, per quos plebem Judaicam repelli permisisti. Ac si dicat : Non solum oro ut nostri memor sis, sed etiam oro ut exaltatam ostendas potentiam tuam, deprimendo eorum superbias, et humiles eos et subditos tibi faciendo, vel sic : *Leva manus tuas*,

id est potentiam tuam, in **281** *superbias eorum* A deprimendas. Et hoc *in finem*, id est in consummationem. Quod est dicere : Adeo potentiam tuam super eos exalta ut eorum superbias ex toto consumas.

Ostendit autem partes earum superbiarum, cum addit : Vere ipsi superbias habuerunt, nam *inimicus Romanus* populus tibi mala vita sua inimicans, quanta *malignatus est in sancto* sanctorum, id est quam magnas malitias in sancto templo tuo exercuit. Sanctum sanctorum interior pars templi dicebatur, quam solus pontifex semel in anno cum sacrificiis intrabat, potest etiam totum templum sanctum dici, eo quod dedicatum esset, licet ab indignis cultoribus frequentaretur. Non solum vero *malignati sunt*, sed *gloriantur sunt de malitia sua qui oderunt te*. Denegando B cultum tibi debitum, et nomen tuum delere cupientes, Romani scilicet, *in medio solemnitatis tuæ paschalis*, id est in omnibus diebus solemnitatis paschalis, quam licet indigne, tamen in honore tuo celebrare se *pataverunt*. Ideoque tua dicitur, quod est dicere : Gloriantur sunt Romani de sua obsidione et persecutione, et hoc ad intentionem odii et ignominie tuæ. Legitur namque quod quia in Pascha Judæi Dominum Jesum crucifixerunt, in quadragesimo secundo anno post Domini passionem, in Pascha a Romanis obsessi fuerunt (JOSEPH. *Bel. Jud.*). Et sicut Judæi in illo festo de Domini morte sunt gavisi, ita et Romani in eodem festo de eorum obsidione et persecutione sunt lætati, quod superbum valde fuit. Pejus enim est et superbius, de mali completionem C gaudere quam ipsum malum complere. Et non solum gloriantur sunt, sed etiam quod superbum fuit, *posuerunt super summum*, id est super aliquem excelsum locum *signa sua* : signa scilicet, id est talia signa quæ ipsi non reputaverunt esse signa Dei, sed *signa sua*, id est signa victoriae suæ. Et sic *posuerunt sicut in exitu* solent, signa poni, id est in arcu triumphali, sub quo homines intrant et exeunt. Ideoque dicitur exitus. Vel in porta, per quam homines intrant et exeunt. Tangit autem morem antiquorum. Qui cum aliquam civitatem ceperant et devicerant, statuam vel signum aliquod, super arcum triumphalem, vel super portam, in memoriam victoriae suæ ponebant. Cæterum quia Romani, Hierusalem funditus eversa, portam in qua signa victoriae suæ ponerent non habuerunt, super aliquem summum locum posuerunt, qui non reputaverunt esse signa ultionis divinæ, quod debuissent facere; sed suæ victoriae, quod utique superbissimum fuit. Vel *sicut in exitu*, id est ita posuerunt sicut victores ponunt signa *in exitu*, scilicet quando exeunt aliqua civitate devicta, et non cognoverunt hanc victoriam, non ex sua probitate, sed ex divina dispositione contingere. Vel sic legitur, si super summo ibi sit, juxta Augustinum, et non cognoverunt, sicut, id est qualiter sit, *in exitu, super summum*, id est de summa Dei dispositione, quod est dicere : Non cognoverunt qualiter hæc victoria exivit de dispositione summi

regis. Quod utique si scissent, nunquam de ea superbissent. Demonstrat vero a partibus, quomodo *in sancto* malignati sunt, cum addit : Vere *in sancto* malignati sunt, nam *in idipsum* malitiæ tendentes, id est in eadem cogitatione mala concordantes.

*Exciderunt securibus januas ejus templi, quasi in silva lignorum* solet fieri. Silva lignorum proprie dicitur ea quæ ad hoc deputata est ut arbores ejus succidantur. Non ut defendatur ad opus pascuæ ferarum. Arbores enim incisæ, ligna dicuntur. Quod est dicere : Sine reverentia qualibet januas ejus exciderunt, sicut sine reverentia silva lignorum succiditur. Per excisionem januarum, quæ magis ornatae partes templi erant, innuit quoque destructionem aliarum partium. Antiqui namque magis in portis ædificandis studebant, et non solum exciderunt, sed etiam *dejecerunt*, id est prostraverunt eas januas *in securi et ascia*, id est in percussione securis et ascie. Per hæc **282** duo, omnia ferramentorum genera designat. Cum vero ponit *in ascia*, innuit quantam habuerint templum destruendi voluntatem. Cum illud opus fabrilis, quod ferramenti magnis delere non poterant, ascia et ferramenti aliis parvis debebant. Et non solum *dejecerunt januas*, sed *incenderunt igni sanctuarium tuum in terra* positum, id est templum quod dicitur sanctuarium, eo quod in eo sancta continebantur, arca scilicet, et candelabra, et cætera talia. Quod enim supponit *igni*, non ideo dicit, ut succendi posset nisi igne, sed ad ostensionem vehementis incensionis hoc supponit. Et bene ponit *in terra*, ac si diceret : Illud quod *in terra* positum erat, incendi potuerat, in cœlesti vero templo, quod per hoc significabatur, nihil juris habuerunt. Et per hoc ad illud templum nos niti adhortatur, in quo nullum patiemur ab hostibus assaultum. Priusquam vero incenderent, *polluerunt homicidio et sacrilegio*, et aliis perversis actionibus *tabernaculum nominis tui*, id est gloriæ tuæ, templum scilicet, quod ad gloriam *nominis tui* factum fuit, quod nimirum ad respectum supercœlestis templi *tabernaculum* dicitur, eo quod illud æternum sit, istud vero transitorium : et inde hoc contigit quod *incenderunt et polluerunt*, quia *dixerunt in corde suo*. Et non pauci ex eis hoc dixerunt : Sed *cognatio eorum simul*, id est omnis eorum collectio unanimitè dixerunt in corde suo, *Faciamus quiescere*, id est cessare, *a terra ista*, scilicet a Judæa, *omnes festos dies Dei* Judæorum. Ac si dicerent : Ipsi diis nostris spretis, nescio quem Deum colunt cui festa faciunt. Sed nos templum destruamus, et sic faciemus quod amplius in hac terra illi festi dies non celebrabuntur. Et quia hoc *in corde dixerunt*, ad actum etiam perduxerunt.

Demonstrata igitur Judæorum persecutione, et Romanorum malitia et superbia, subjungit fidelis Asaph causam ipsius persecutionis, hoc scilicet quod tempus visitationis suæ non cognoverant. Et admisceat se collectioni eorum loquendo de illis, quasi et ipse Asaph eis fuisset conformis, ignorando tempus

visitationis (*Luc. xix, 44*), non tamen quod eis conformis existisset, sed ideo sic agit, quia cum ejusdem originis esset, et nimium ei compatiatur, errorem eorum suum reputat non secundum ejusdem erroris habitudinem, sed secundum compassionem. Dixi: *ut quid repulisti*. Et ostendi quomodo fuere repulsi. Quod merito contigit nam nos *signa nostra non*, id est nonne, *vidimus? Vere vidimus*. Ac si dicat: *Ideo jure contigit*, quia tempus visitationis non cognovimus quantum ad partem nostri, id est multi ex nobis cognoscere noluerunt. Cum tamen signa viderimus a sanctis viris prædicta. Vel sic legitur non interrogative, jure contigit. Nam *non vidimus*, id est quidam ex nobis non cognoverunt, *signa nostra*, a prophetis prædicta. Quæ utique si videre voluissent, et tempus visitationis cognovissent, et sic repelli non promeruissent, et ecce quoddam ex signis, scilicet quod *jam non est propheta nobis*, qui de Messia prophetizat, quod prædictum fuit a prophetis. Quatenus post ejus adventum essent cessaturi, qui semper usque ad ejus adventum perseverarunt. Unde legitur, « cum venerit Sanctus sanctorum, cessabit unctio vestra (*Dan. ix, 24*). » Non enim ulterius necessaria fuit prophetia, ubi contigit ipsa rei experientia. Et cum jam non sit nobis propheta, apparet quod *nos non cognoscat amplius Messias*, id est quosdam ex nobis repulsos, qui eum venturum dicunt, non ita visitabit ut ad eos corporaliter veniens, de captivitate ipsorum eos extrahat. Et hoc quod ulterius non veniet, signum est tempus plenitudinis jam advenisse.

Causa repulsionis Judæorum ostensa, quia admiratio et quæstio fieri posset, quare saltem fideles persecutionem patiantur. De ipsorum persecutione admirative agit, et quæstionem facit, ut post modum **283** solvat, sic: Ostendi Judæos esse repulsos, quia videndo signa, noluerunt tempus visitationis cognoscere. Non solum vero est persecutio in paleis, id est in infidelibus qui promeruerunt, sed etiam in granis, id est in fidelibus, qui nihil promeriti sunt, est persecutio et in dictis et in factis. Et quandoquidem fideles persequuntur, *usquequo Deus improperebit tuis per dicta inimicus*, id est infidelis populus! Istud *usquequo* non est signum temporis, sed mensuræ. Ac si dicat: Videbatur locus persecutionis esse tantum in paleis; sed postquam ad grana perveniendo non cessat, *usquequo*, id est ad quem modum permittes inimicum inferre fidelibus tuis impropria per dicta? Quod est dicere: Putabatur impropria cessatura perveniendo ad grana. Sed cum jam in ipsis granis locum habeat, ignoratur quæ mensura et quis finis sit futurus in ea. Et usque ad quem modum *adversarius infidelis populus? Irritat in finem irritationis nomen tuum*. Irritat compendiose positum est. Quasi poneret, *usquequo adversarius irritando te in finem*, id est omnino per fidelium persecutionem, blasphemabit nomen tuum, non voce, sed ipsa fidelium persecutione. Fidelium namque persecutio, Dei nominis est blasphematio. Quasi dicat: A modo ignoratur quis

A finis et quæ mensura futura sit in irritatione fidelium persecutionis. Quandoquidem in granis non cessat. Post admirationem facit quoque quæstionem, sic: Dico, *usquequo improperebit et irritabit? Et quidquid facias de infidelibus, qui juste repelluntur; ut quid saltem, avertis in finem*, id est qua de causa ex toto videris avertere de medio sinu tuo, id est de omnimoda protectione tua, *manum tuam*. Et, id est scilicet *dexteram tuam*. Quod est dicere: Ut quid permittendo affligi manum dexteram tuam, scilicet fideles per quos diabolus expungas, videris eos avertere omnino de protectione tua omnimoda. Et bene ponit, non de sinu, sed *de medio sinu*. Ac si diceret: Non dico quidem quod non protegas aliquo modo, cum eos constantes facias: sed non omnino protegit, quoniam eos affligi permittis. Quæ ergo causa est quod eos avertis. Et est hoc positum quod dicit manum averti de sinu, a similitudine historiæ de Moyse. Cujus manus de sinu extracta leprosa apparuit (*Exod. iv, 6*), quasi diceret: Repellendo eos secundum corpus a protectione tua, quæ figurabatur per sinum Moysi, facis eos videri viles, qualiter leprosa manus affecta vilis apparuit, per quam manum ipsi denotabantur in passione viles apparituri.

Facta quæstione, accedit ad solutionem, sic: Dixi, o auditores, quæstionem faciendo. *Ut quid avertis*, etc. Et hoc quod quæsi scilicet quare suos Deus affligi permittat, videtur forsitan fieri injuste, et sine qualibet utilitate. *Deus ausum*, id est scilicet *Deus noster rex ante sæcula*, per hanc fidelium aversionem **C** *operatus est salutem* et non paucorum salutem, sed *in medio terræ*, id est in communitate terrenorum. Quod est dicere: Non videatur fortuita vel injusta eorum aversio; nam per eam ille qui Deus est, id est creator et *rex noster ante sæcula* existens, qui nos rexit ab æterno ante sæcula dispositione, modo vero regit ipsa rei experientia, *operatus est salutem* communitate omnimodi terrenorum. Vel sic: Deus operatus est salutem hominum per eorum aversionem. Deus dico *rex noster in medio terræ* existens, id est in Judæa corporaliter habitans, quæ in medio terrarum sita est. Et quamvis in medio terrarum habitaverit, secundum quod homo, ante sæcula tamen est secundum quod Deus. Ac si dicat: Dominus **D** Jesus rex noster, per eorum passionem, mundi salutem operatus est. Quod quidem facere potuit; nam et si homo in terra apparuit, ante sæcula tamen Deus existit. Vel, *in medio terræ* existens, id est in medio Judæorum, qui simplex terra **284** sunt, non spirituales. Ostendit vero ipsam salutem, sic: Vere operatus es salutem, o Deus. Nam *tu* qui ad hoc impotens videbaris, *in virtute tua fidelibus data*, id est per constantiam quam dedisti eis in persecutione, *confirmasti in fide mare*, illos scilicet qui diffusi erant per errores, ad modum maris, quos fecisti in fide stabiles. Multum nimirum operata est constantia martyrum ad fidem infidelium. Quorum profecto constantia, si defecisset, non utique tanta infidelium multitudo per eorum exemplum credidit-

se: Et non solum *confirmasti mare in virtute* tuorum, A sed etiam eadem virtute cooperante per exemplum, *contribulasti*, id est destruxisti in aquis baptismatis *capita draconum*, id est principalia vitia. Quæ capita dicuntur, eo quod inter cætera vitia principalia sunt, sicut caput principalis pars est corporis; *capita* dico a draconibus per suggestionem illata, id est a spiritibus malignis, qui dracones dicuntur, eo quod astuti sunt et nocivi ut dracones. Quod est dicere: Non solum eos qui mare erant confirmasti in fide, sed etiam per baptismum in eis vitia principalia delevisti, a malignis spiritibus illata, et hoc fecisti per exemplum constantiæ tuorum, et non solum hoc, sed etiam tu per constantiam tuorum *confregisti*, id est omnino destruxisti in tuis confirmatis, *capita draconis*, id est principatus dæmonis, omnium dæmoniorum principis, quod est dicere: His potentias per constantiam tuorum in eis annihilasti, quas in eis obtinebat principalis diabolus, per peccatum primi hominis. Illis enim per tuorum martyrium ad fidem vocatis, potestates illæ deletæ sunt, quæ capita dicebantur, eo quod eis dominabantur, sicut caput aliis membris dominatur; et non solum *capita draconis confregisti*, sed etiam *dedisti eum* draconem *escam*, id est consumptionem *populis Æthiopum*, id est *populis in fide confirmatis*, quos mare vocavi superius, qui prius Æthiopes fuerunt, id est nigri in peccatis. Quod est dicere: Non solum potentiam originalem ei abstulisti, sed etiam hanc potentiam fidelibus tuis, per martyrum constantiam confirmatis, *dedisti*, ut eum consumerent, id est ejus insidias et in se et in aliis, et eum fugarent ab obsessis corporibus, devorarentque sicut esca consumitur. Vel sic: *Dedisti eum populis Æthiopum escam*, id est incorporationem, scilicet ut incorporarent eum sibi in fide, non secundum eum, sed secundum membra ejus. Quod est dicere: Dedisti eum facultatem, quædam ejus membra sibi incorporandi.

Non solum vero hæc omnia fecisti per constantiam tuorum, sed per hoc quod tu *dirupisti fontes*, id est exuberare fecisti sapientia ipsos martyres, ad modum fontis clausi, cujus clausura ex nimia ipsius fontis exuberatione dirumpitur. Quod est dicere: Nimiam sapientiam ex eis emanare fecisti, et ipsos *fontes fecisti torrentes*, id est fluentes cum impetu ad modum torrentis; et omnes adversariorum objectiones impellentes, ut nullus possit resistere sapientiæ et spiritui qui loquebatur (Act. vi, 10). Et per ipsos *torrentes siccasti*, id est annihilasti ad modum aquæ exsiccatæ *fluxios Ethan*, id est varias et falsas doctrinas gentilis populi, quibus alios imbuebat ad modum fluxivorum. Habebant enim quasdam doctrinas superatitiosas, quas theologicas dicebant, id est sermones de deorum origine, quæ per doctrinas prædicatorum exinanitæ sunt. Multum enim ad instructionem fidei obsesset, si hujusmodi fallacia superesset. Ethan quippe *robustus* interpretatur. Unde per Ethan gentilis populus accipitur, qui in erroris sui fuit obstinatione robustus. Et per ipsos fontes fecisti diem et

noctem, id est quosdam valde claros in fide et intellectu, ad similitudinem diei; et quosdam simplices et obscuros in intellectu ad similitudinem noctis. Et ille *dies tuus est*, id est per te factum est officium prædicatorum, et *nox tua est*. Et hoc dicit ideo, ne putaretur conversio infidelium per solos prædicatores contigisse, et tu *fabricaturus es* per fontes, id est tu fecisti *auroram et solem*, id est minus accensos in dilectione, qui per auroram designantur qua rutilante, frigus nocturnum 285 incipit depelli, licet non ex toto, et aer aliquantulum calere. Et *fecisti magis accensos* fervore charitatis, qui per solem merito intelliguntur, quo fervente frigus nocturnum magis expellitur, et aer calidus efficitur, et tu etiam *fecisti per ipsos fontes terminos terræ*, id est omnes terminantes et finientes in se terrenitatem, et etiam *fecisti æstatem et ver*, id est laborem hic et mercedem in futuro. Per ver quippe bonorum operum labor accipitur, eo quod in vere messes seminantur et flores procreantur. Per æstatem merces æterna, eo quod in æstate messes et fructus colligantur. Quod utrumque, per prædicatores hominibus innotuit. Hoc autem quod per partes posuit.

Dicendo *tuus est dies*, etc., confirmat universaliter ponendo sic: Vere tua sunt dies et nox, aurora et sol: Nam tu *plasmasti ea*, id est tu creasti ut talia essent, non utique a fontibus creata sunt, et quia tu *plasmasti ea* talia, *memor esto hujus* plasmationis, ut facias eam perseverare, ne in eis deficiat, et necesse est ut hoc orem. Nam *inimicus infidelis*, scilicet *populus, impropertavit*, id est impropertia inferret tibi *Domino* omnium; quodque magis nefandum est, ut eos devocet a te blasphemabit te verbis. Et ne illis impropertis devocentur, *Memor esto* ut perseverare facias, et non solum impropertabit tibi dictis sed et *populus insipiens*, infidelis scilicet, *incitavit*, id est incitabit, *nomen tuum*, persequendo tuos. Incitabit compendiose positum est, quod est ac si dicat: Incitando te, id est exasperando te, blasphemabit nomen tuum, id est persequetur tuos, quæ persecutio erit blasphemia nominis tui, et per hoc incitabit te ad vindictam. Ne vero tui in incitatione illa deficiant præ timore, minor esto ut eos perseverare facias. Quia vero *populus insipiens impropertabit tibi*, et *incitabit nomen tuum*, ut per hoc tuos sibi conformet. Oro, Domine, non ut tradas corpora ad affligendum, quod eis valde utile est; sed, *ne tradas animas confidentium tibi*. Animas scilicet fidelium tuorum, laudantium te omnimoda laude, *bestiis*, id est infidelibus, bestialiter viventibus, id est irrationabiliter more bestiarum. Quod est dicere: Et si corpora permittis affigi, non saltem *animas* eorum permittas bestiis conformari, cum hoc sit quod te assidue laudent. Et *ne obliviscaris in finem* oblivionis, id est usquequaque. Et si videaris in persecutionibus oblivisci animas *pauperum tuorum*, tradendo eas bestiis. Tunc enim omnino eas oblivisceretur, si eas bestiis conformari videretur. *Ne obliviscaris in finem*, idem

est quod et *ne tradas bestiis*, sed causam interponit, **A** ubi dicit pauperum tuorum; ac si dicat: Non debes oblivisci, cum pauperes sint spiritu, mundanis omnibus pro te omissis. Dico *ne obliviscaris*, sed potius *respice in testamentum tuum*, id est in firmam promissionem tuam ne in irritum deducantur. Promisisti enim: « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (Matth. xxviii, 20). » Testamentum dicitur scriptum aliquod quod sub testium auctoritate confirmatur. Ideoque pro firma promissione ponitur, ac si dicat: *Ne obliviscaris*, sed adjuva eos sicut firmiter promisisti. Ostendit autem adversarios merito dici bestias, sic: Vere bestię sunt, quia repleti sunt iniquitatum ipsi qui obscurati sunt, id est excæcati in intellectu in domibus terrę, id est in domibus terrenis habitando, quod est dicere: Solis corporibus, quę sunt terrę domus, intenti sunt, voluptuose se habendo more bestiarum, ideoque penitus obscurati, et iniquitatum repleti. Vel in domibus terrenis habitando, id est similes illis qui jam mortui in terrenis domibus sunt, id est in sepulcris. Quod est dicere: Jam omnino in vitiis mortui, sunt iniquitatum repleti. Oro respice, et per hoc contingit, *ne avertatur a te humilis populus*, scilicet pauperum tibi subditus humiliter. Hoc autem idem est quod superius posuit *animas pauperum tuorum ne obliviscaris*, sed ideo repetit, ut ostendat effectum qui sequeretur, si averteretur.

Dico *ne avertatur humilis*. **Humilis 286** dico factus confusus, si aversus fuerit, quod est dicere: Qui si averteretur omnimoda confusione confunderetur. **C** Ideoque oro *ne avertatur*. Quia si populus humilis a te non fuerit aversus, hoc contingeret quia *pauper et inops laudabunt nomen tuum*, id est singuli fideles de tuo humili populo, qui se reputabant pauperes, id est insufficientes per se liberari, et inopes, id est insufficientes per alium quam per te adjuvari. *Laudabunt nomen tuum*, id est laudando te voce, eorde et opere, magnificabunt nomen tuum. Et ideo *exsurge Deus*, id est potens appare adjuvando eos; et hoc modo scilicet exsurge: *Judica in tuis causam tuam*, id est justo judicio dispositionis tuę, defende in eis causam tuam; ac si dicat: Ipsi susceperunt causam tuam, ad defendendum contra catholicę fidei adversarios; sed quia per se insufficientes sunt, justo judicio tuo defende in eis causam tuam: **D** et non solum hoc, sed etiam *memor esto impropiorum, tuorum fidelium, eorum scilicet impropiorum quę tota die*, id est jugiter *ab insipiente infideli populo sunt eis collata*, quod est dicere: *Ne obliviscaris*, quando eos in futuro remuneres, quod pro te impropria sustinent ab impiis, etsi hic videaris oblivisci: Et *ne obliviscaris voces inimicorum tuorum*, id est impropria, quę tuis inferunt per verba, quin in futuro remuneres, et si hic videaris oblivisci, et dignum est *Ne obliviscaris*. Nam *superbia eorum qui te oderunt*, tuos persequendo, *semper ascendit*, id est crescit et exaltatur.

## IN PSALMUM LXXIV.

Titulus septuagesimi quarti. *In finem ne corrumpas. Psalmus Asaph cantici*. Asaph quidem qui Synagoga interpretatur, hic pro infideli Synagoga accipitur, quę Christi membra conformare sibi intendit, contra quam Christus in hoc psalmo agens, confirmat suos in laude Dei, et in narratione mirabilium ejus. Nunquam ejusdem Asaph admonitione defecturos, quos ostendit in iudicii die se remuneraturum. Cum eos juste exaltabit, qui hic humiliantur, et eorum adversarios humiliabit, qui hic exaltantur. Adhortatur quoque infideles, ut desistant inique agere et inique loqui, ne juste a potente iudice damnentur. Ad hoc autem suorum perseverantiam in laude et mirabilium narratione Dei, et **B** remunerationem suorum et infidelium ostendit ut sic perversam Asaph a fidelium persecutione devocando, ad Dei laudem exemplo suorum invitet. Titulus quidem sic adaptatur: *Iste psalmus cantici*, id est iste tractatus in quo continetur psalmus, id est bonum opus, et canticum, id est jocunda remuneratio boni operis. Ideoque dicitur *psalmus cantici*; propositus est tibi, o *Asaph infidelis*, adhortans te sul evidentię, *ne corrumpas ipsum tractatum, in finem respiciens*, id est in Christum, cui eum ascribas, qui hic agere videtur. Nam si alii eum attribueras, utique corrumperes. Nulli enim nisi Christo competit, ut dicat: *Ego confirmavi columnas ejus, et omnia cornua peccatorum confringam*, etc., quę hic dicit. Cum autem talia in se habeat quę soli Christo conveniunt, ipsa sui evidentię te infidelem Asaph, quę sinistre Scripturas interpretaris, admonet ne eum corrumpas, sed Christo attribuas.

*Confitebimur tibi, Deus, Trinitas*. Ego et mei ex nimia quidem dilectione, et quia unum est spiritaliter cum eis, se membris adjungit, cum dicit *Confitebimur*, ac si dicat: *Asaph infidelis a laude tua meos devocare intendit, quod frustra est*. Nam ad mei exemplum confitebuntur, id est laudabunt mei, opere. Repetit autem ut addat sic: *Confitebimur*, inquam, opere, et etiam *invocabimus nomen tuum*, id est interius in anima bona devotione vocabimus nomen tuum, quod est Dominus, quod est dicere: *Censuerunt mei te Deum esse, et nomen tuum in interiori suo vocando venerabuntur, vel sic: Invocabimus ore nomen tuum, quod est dicere: Nomen tuum, quod est Dominus, invocando orabunt te, mei exemplo, et non solum hoc, sed et narrabimus 287 aliis mirabilia tua, quod est dicere: Ego per meos narrabo aliis mirabilia tua, scilicet incarnationem et nativitatem meam, et mundi redemptionem, et cętera mirabilia quę per me operaris. Ut auditis mirabilibus istis, ad te convertantur, et bono suo mei confitebuntur, et invocabunt et narrabunt. Ideo namque cum accepero a paterna dispositione tempus judicandi, ego qui hic a Judęis judicatus sum injuste, justitia, id est justa judicis judicabo, remunerando meos, prout justum fuerit.*

Dico quod mei narrabunt aliis mirabilia tua ut con-  
vertantur, et necesse est. Nam *terra* quæ ad hoc  
facta fuit, ut solida et firma in virtutibus esset, *lique-*  
*facta est*, id est inconstans et diffusa facta est, in  
vitiis et in infidelitate sua. Ad similitudinem liqui-  
dæ rei, quæ diffusa est. Ne vero intelligeremus hic  
agi de terra hac, quam usualiter terram dicimus,  
quæ utique liquefacta non est, determinat hoc cum  
addit: *Et omnes qui habitant in ea terra*, quod est  
dicere: Scilicet omnes homines dico liquefactos,  
qui habitant in ea terra, tam gentiles quam Judæos;  
sed ego qui impotens videor et humilis: *Confirmavi*  
*columnas ejus*, id est mittendo Spiritum paracletum  
in fide et virtute, et doctrina prædicatores, qui  
erunt columnæ ejus terræ, id est per prædicationis  
officium et per exemplum, et doctrinam suam, erunt  
sustentacula Ecclesiæ de terrenis constitutæ, quem-  
admodum columnæ domorum sustentacula sunt.

Et per columnas confirmatas, dixi *iniquis*, id est  
dicam infidelibus: *Nolite inique agere*, id est desi-  
siste a prava actione, et *delinquentibus*, id est prave  
agentibus, dicam: *Nolite exaltare cornu*, id est no-  
lite sublimare superbiam vestram, gloriaudo de  
prava actione. Cum enim malum sit prave agere, pe-  
jus est cornu exaltare, id est de prava actione glo-  
riando, superbiam augere et sublimare. Superbia ni-  
mirum per cornu accipitur, quod in altum tendit et  
rigidum est, eo quod ipsa cor illud, cui inest, nimis  
altum et rigidum facit. Unde regina vitiorum dicitur  
esse; et *nolite extollere cornu vestrum*, id est subli-  
mitate superbiam vestram in altum, id est contra  
Deum altissimum. Exponit vero qualiter non extolan-  
t contra Deum cornu, cum addit, *scilicet nolite*  
*loqui iniquitatem adversus Deum*, blasphemando eum  
aliquomodo. Ille quippe cor nimis in altum extollit  
qui in Deum blasphemiam agit. Vel sic: *Nolite ex-*  
*tollere in*, id est, contra altum Deum *cor vestrum*, id  
est superbiam vestram, de eo male cogitando. Et  
*nolite loqui ore adversus Deum iniquitatem*, id est  
blasphemiam, hoc non mutatur. Dico: *Nolite inique*  
*agere*, et *nolite loqui adversus Deum*, et hoc ideo  
vobis est observandum, quia *judex* venturus est,  
scilicet Christus, qui judicabit districte agentes ini-  
que.

*Judex dico neque ab oriente, neque ab occidente,*  
*neque a desertis montibus*, scilicet neque ab austro,  
ubi sunt montes pro nimio æstu calentis zonæ des-  
erti, neque a septentrione, qua montes pro frigida  
zona deserti sunt, ac si dicat: Timendus est judex  
ille, cujus præsentiam nemo poterit effugere. Non  
enim localis est venturus ab oriente, vel ab occi-  
dente, vel ab austro, vel a septentrione, sed ubique  
est, et vere non est localis ab aliqua mundi plaga  
venturus. *Deus enim judex ille est*. Et inde constat  
localem eum non esse, secundum divinam naturam,  
cum tamen secundum humanam sit localis; et inde  
constabit eum esse judicem, qui Deus est, qui ad  
hoc potens est, quod *hunc humiliat*, id est populum  
inique gentium humiliabit damnatione perpetua,

A qui hic per superbiam exaltatur, et hunc, id est  
alium populum, scilicet fidelium, qui hic Deo con-  
sistentur, *exaltat*, id est beatitudine æterna exaltabit,  
qui hic per tribulationes humiliantur; et vere alios  
humiliabit, et alios exaltabit, *quia in manu*, id est  
in potestate, *Domini Jesu venturi erit calix plenus*  
*misto*, id est mistura vini meri, quod est dicere:  
In potestate Domini erit judicium, redundans mi-  
stura vini meri, id est in quo continetur mistura  
æquæ remunerationis, quæ vinum dicitur, eo quod  
alia pars ejus dulcis erit, quantum ad bonos, alia  
vero amara quantum ad malos. Utraque tamen pars  
mera erit, id est justa, et ab omni injustitia pura.  
Calix autem **288** judicium dicitur, eo quod in eo  
mistim utraque remuneratio continebitur, sicut in  
calice poculum, et hoc est ac si dicat: Vere potens  
erit ad humiliandum et ad exaltandum. Nam ipse  
in potestate judicium habebit, in quo mistim duplex  
remuneratio continebitur; et hunc calicem *inclina-*  
*vit*, id est extendet, *ex hoc potato in hunc potan-*  
*dum*. A similitudine pincernæ qui uno potato, in-  
clinat calicem ad alium. Et *ex hoc in hoc*, neutrali-  
ter positum est, ac si dicat: Vix hoc potato *inclina-*  
*bit*, id est promptum faciet judicium suum, in alium  
potandum, quod est dicere: Postquam suos salvan-  
do remuneraverit, malos damnando juste remunc-  
rare intendet.

Quia vero utramque remunerationem vinum me-  
rum vocaverat, ne sic ex toto mera intelligeretur, ut  
in nulla parte amara videretur, cam austeram et  
asperam esse ostendit, quantum ad damnandos, sic:  
Dico *vini meri*. Verumtamen licet mera sit retribu-  
tio, *sæx ejus calicis non est exinanita*, id est quamvis  
illa retributio mera sit, tamen sæx est quantum ad  
impios austeram, scilicet et turbida ad modum facis:  
et talis sæx, quæ nunquam erit exinanita, id est  
quæ nunquam evacuabitur, sed æterna erit. Et ex  
ea *sæce bibent omnes peccatores terræ*, qui terra sunt,  
id est solummodo terrenis inhiantes. Nam si abso-  
lute omnes peccatores poneret, tunc omnes bonos  
sæce potandos esse perhiberet. Nullus enim adeo  
justus, qui saltem venialiter non peccet. Vel omnes  
peccatores terræ, id est qui ubique terrarum sunt,  
tam gentiles quam Judæi, peccantes scilicet crimi-  
naliter. Hoc autem totum dicit, ut malos exterrendo,  
a peccatis eos retrahat. Postquam autem suos lo-  
quentes introduxit, ab eo loco ubi positum est *Dixi*  
*iniquis*, usque ad *ego sum*. Ipse etiam in sua perso-  
na agens, ostendit aliis verbis suorum in bono per-  
severantiam, et in futuro eorum, et etiam malorum  
retributionem, sicut in persona suorum utramque  
remunerationem ostenderat, et id ad hoc facit, ut  
utramque remunerationem ostendendo perversam  
Asaph, contra quam hic agit, magis magisque a  
malitia revocet, et hoc sic dicit: Dico quod *de sæce*  
*bibent peccatores. Ego autem annuntiabo in sæculum*,  
id est sed mei sæce non potandi, annuntiabunt, id est  
narrabunt mirabilia tua aliis, de generatione in ge-  
nerationem, usque in sæculum futurum, et *cantabo*

*Deo Jacob*, id est cum delectatione laudabunt Deum A  
luctatorum, ut eos viriliter luctari faciat contra vitia.  
*Et ego in futuro confringam cornua peccatorum*, id  
est ex toto destruum peccatores propter cornua, id  
est propter sublimitates superbiz suæ, et *exaltabun-  
tur cornua iusti*, id est iusti exaltabuntur propter  
sublimitates virtutum et honorum operum suorum,  
quæ in altum tendunt ut cornua. Vel aliter exponun-  
tur, juxta Augustinum hi duo versus, scilicet *hunc  
humiliat*, etc., et *inclinavit*, etc., si hoc quod dictum  
est: *Dixi iniquis*, et *nolite inique agere*, et *nolite lo-  
qui adversus Deum iniquitatem*, de solis Judæis dica-  
tur; qui antonomastice iniqui sunt.

Et hoc sic dicitur: *Dixi per meos iniquis Judæis*:  
*Nolite inique agere, et exaltare cornu*, etc. Et hoc ideo  
quia *Deus judex est*, qui non venit *ab oriente*, etc., B  
qui districte judicabit vos secundum opera vestra,  
et in hoc constat, quod in futuro districte judicabit,  
quia hic jam iudicio suo *hunc humiliat, et hunc exal-  
tat*. Judaicum, scilicet populum, qui sublimis erat  
in notitia legis, ad gentium comparationem, quæ  
legem penitus ignorabant, humiliat excæcando, et  
hunc scilicet gentilem populum, qui humilis erat  
atque repudiatus, exaltat, illuminando eum spiritali  
legis intellectu. Exponit autem qualiter hunc humi-  
liet, et hunc exaltet, cum addit: Vere *hunc humiliat  
et hunc exaltat, quia in manu*, id est in potestate  
Domini est calix, vetus lex, scilicet quæ calix dicitur,  
eo quod in ea intellectus continetur, ut poculum in  
calice. Calix dico *plenus meri vini*, et *plenus  
misto*, id est redundans puro et spiritali intel- C  
lectu, quod merum vinum dicitur, eo quod  
purum est et dulcissimum, et lætificans corda  
289 fidelium, ad modum vini meri, et redun-  
dans misto vino, id est turbido et austero, quod  
etiam sæx dicitur, scilicet carnali intellectu ad literam  
qui bene mistum vinum et sæx dicitur, eo  
quod turbidum est et austero. Ad similitudinem  
misti vini quod sæx dicitur, et hunc calicem *incli-  
navit ex hoc in hoc*, id est ex Judaico populo potato  
convertit in gentilem populum, quem inde potavit.  
*Verumtamen*, licet inclinet potando hunc et hunc,  
non eodem modo potat utrumque, nam sæx ejus ca-  
licis *non est exinanita*, id est carnalis intellectus  
ejus legis non exinanietur a Judæis, sed in eis perse-  
verabit, quod est dicere: Ecce Judæos perseve-  
ranter potabit. Per hoc autem innuit quod populum  
gentilem mero vino potabit, et quamvis fæce hic  
Judæi poterunt, gentes vero mero vino, tamen in  
futuro de mero bibent omnes, id est omnimodi  
peccatores terræ non solum gentiles, sed et Judæi.  
Quod est dicere: Dabit in futuro intellectum spiri-  
talem reliquiis Judæorum, quæ salvæ fient, et sic:  
omnimodi peccatores mero potabuntur. Dico quod  
Judæi tantum in fine mundi bibent merum. *Ego  
autem*, id est mei, jam inde potati, annuntiabunt in  
sæculum, et cætera quæ usque in finem psalmi  
sunt, non mutantur.

## IN PSALMUM LXXV.

Titulus septuagesimi quinti. *In finem in laudibus  
Psalmus. Asaph canticum ad Assyrios*, quod sic ex-  
ponitur. *Psalmus iste est Asaph*, id est fidelis Syna-  
gogæ dirigentis se *in finem*, id est in Christum, et  
non in vituperatione, sed in laudibus. Laudat enim  
cum dicit *Tu terribilis*, etc., et est psalmus iste *can-  
ticum*, id est cum summa delectatione et jucunditate  
prolatus *ad Assyrios* convincendos et convertendos.  
Ad Judæos scilicet qui revera Assyrii sunt, propter  
similitudinem pravæ actionis Assyriorum, quam re-  
tinebant. Sicut enim Assyrii a lege Moysi alieni,  
Judæos persecuti sunt, ita et Judæorum perversa  
pars, veros Judæos ad fidem Christi conversos  
usquequaque persecuti sunt. Secundum autem hujus  
vocis interpretationem, quod est Assyrius, falso  
Assyrii Judæi dicuntur. Assyrius enim dicitur diri-  
gens. Assyrii igitur Judæi dicuntur, non quod sint  
in divinis præceptis dirigentes se, sed quia sese  
solos dirigentes esse mentiantur. Juxta quod in  
Evangelio legitur: « Nos Moysi discipuli sumus  
(*Joan. ix, 28*). » Alibi vero de ipsis legitur: « Popu-  
lus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est  
a me (*Isa. xxix, 13; Marc. vii, 6*). » Contra Judæos  
quidem psalmus iste bene agere dicitur. Nam quia  
Judæorum pars perversa de his vocabulis, quæ in-  
juste sibi ascribebat, gloriabatur, dicendo videlicet  
se Judæos dici, et Hierusalem, et Israel, et Sion.  
Asaph fidelis eos humiliare intendit, comprobans  
non juste his eos vocabulis uti. Ostendens quoque  
qui juste dicantur Judæi et Hierusalem et Sion. De-  
monstrans insuper et falsorum Judæorum in hoc  
sæculo excæcationem, et in futuro maximum eorum  
tremorem. Adjungens postea verorum Judæorum  
salvationem; propter bonas cogitationes et opera  
bona, quorum exemplo, ipsos perversos adversum  
quos agit admonet, ad vovendum Deo bona opera  
cogitando, et ad reddendum operando, adjungens  
causam quare hoc faciendum sit.

*Notus in Judæa Deus*, ac si dicat: Nolite infideles  
Judæi gloriari de hoc nomine, quod est Judæa, quod  
injuste vobis ascribitis. In Judæa namque Deus no-  
tus est, id est illi qui revera Judæa sunt, id est  
Deum pure constantes, Dei Christi notitiam habent.  
Qua cum careatis, non utique Judæa estis, et in  
D *Israel magnum est nomen ejus*, quod est ac si dicat:  
Neque de hoc nomine quod est Israel, gloriemini.  
*In Israel enim magnum*, id est gloriosum est nomen  
*ejus*, id est qui revera Israel sunt, nomen Christi  
glorificant et magnificant. Quod igitur cum apud  
vos non magnum, sed vilissimum existat, non uti-  
que Israel estis, id est Deum videntes, et factus est in  
*pace locus ejus*. In alia translatione habetur in *Salem*.  
Sed quia *Salem pax* interpretatur, pro *Salem* ponit  
*pacem*, ac si diceret: De hoc quoque vocabulo quod  
est Salem, superbire desistite. In *Salem* quippe *se-  
ctus est locus ejus* Christi, id est in illis qui revera  
Solyinitani sunt, scilicet 290 pacem habentes cum

Deo et cum proximo; manet Deus non localiter, sed spiritaliter, sicut aliquis in loco aliquo manet. Juxta quod Joannes evangelista testatur: « Qui manet in charitate (quæ revera et merito pax dicitur) in Deo manet et Deus in eo (I Joan. iv, 16). » Cæterum quia Dei locus esse renuitis, nec Salem justè vocamini; *et habitatio ejus est in Sion*, ac si poneret: Sion etiam hoc vocabulum, nolite vobis arroganter attribuere. *In Sion* quippe *habitatio ejus* Christi est, id est in illis qui Sion sunt veri, videlicet speculatores æternorum, Christus secundum inoperantem gratiam habitat. Verumtamen quia procul a vobis est, minime quidem Sion estis. Inde vero constat eum in Sion habitare, quia *ibi*, id est in Sion et Israel *confregit*, id est omnino destruxit *potentias arcuum*, id est instrumenta illa per quæ arcus lædere possunt, quæ ideo potentia dicuntur, sagittas scilicet. Per sagittas nimirum quæ quasi furtim et improvide accedentes lædunt, doli qui latenter nocent accipiuntur, et *confregit ibi scutum*. Per scutum quo proteguntur aliquis, pertinacia peccatoris culpam suam defendentis intelligitur, scilicet omnem pertinaciam in eis destruxit, ne se ulterius de peccatis excusent, sed potius humili confessione accusent, et *gladium*, id est manifestam persecutionem, quæ per gladium congrue denotatur. Quo manifesta sit persecutio, scilicet hoc in eis confregit, ne fideles ulterius persequi manifeste præsumant; et quid irem per singula, *bellum* omne ibi confregit, ut in nullo Deo vel proximo rebelles existant, quæ cum in vobis, o infideles Judæi, nondum confracta sint, constat utique vos neque Sion esse neque Israel. Ostendit autem per quid in eis confringit talia, faciens apostropham ad Deum, cum gratiarum actione, sic: Et per hoc in eis confringis hoc quod *tu es illuminans eos* o Deus fide et cognitione tui, et hoc *mirabiliter*, id est per manifesta mirabilia, per tuos operata, quæ illuminatio per miracula processit *a montibus*, et non a malis montibus, sed a montibus æternis, scilicet ab apostolis, qui montes sunt in virtutibus, et æterni, id est ad æternitatem, alios prædicatione sua ducentes. De excecatione quidem perversorum Judæorum socialiter interponit, ut eos increpando ab infidelitate retrahere nitatur.

Dico quod tu es Sion et Salem, et Israel, et Judæam *illuminans*, gentilem populum scilicet, de qua illuminatione *turbati sunt* invidia omnes *insipientes corde*, perversi scilicet Judæi, qui non solum insipientes sunt in opere, sed etiam in cordis cogitatione, cum propter mala merita sua excecati sint. Sunt etenim plures qui tametsi insipienter agant, nequaquam tamen se male agere ignorant. Ideoque minime sunt insipientes corde. Unde in Actibus apostolorum legitur, audientes Judæi, quia Samaria recepit verbum Domini, et repleti sunt zelo (Act. viii, 14). » Et turbati *dormierunt somnum suum*, id est sibi nocivum, scilicet complebunt infidelitatem suam, ut nunquam ab ea desistant, donec in tempore reliquiarum, in fine mundi a similitudine dor-

antis, qui donec somnum compleat, non excitatur. Infidelitas autem somnus dicitur, eo quod gravat animas, sicut somnus corpora. Unde Apostolus: « Qui dormiunt, nocte dormiunt (I Thess. v, 7). » Et alibi: « Hora est jam nos de somno surgere (Rom. xiii, 11). » Et quia dormient, ipsi viri divitiarum futuri pro reputatione sua, non secundum rei veritatem, *nihil invenerunt in manibus suis*, quod est dicere: Ipse qui se solos opinantur futuros divites æterna gloria, in die judicii nihil beatitudinis in præsentia sui invenient, a similitudine dormientis, qui divitias inter manus habere somniat, et evigilans nihil in manibus invenit. Demonstrat vero unde dormitatio illa contigit, et propter quam causam; ne injuste a Deo permissa esse videatur, sic: *Dormitaverunt*, inquam, id est dormient; et hoc ab *increpatione*, id est ab induratione tua continget, o Deus Jacob, id est fidelium viriliter luctantium. *Dormitaverunt* idem est quod et dormierunt: et est utrumque pro futuro positum. Induratio quidem eorum, digne increpatione **291** dicitur, eo quod signum est, eos maligne contra Deum egisse, ideoque puniendos esse; sicut increpantia verba signa sunt, et præteritæ prævæ actionis, et futuræ ultionis, et est ac si dicat: Ideo dormient, quia in eos excecando indurasti. Apponit quoque causam dormitationis, sic: *Omnes illic scilicet dormitabunt qui ascenderunt*, et qui perseveranter ascendunt equos, id est superbias, quæ per equos denotantur, eo quod superbia animalia sint, quod est dicere, ideo indurasti, quia se nimis in superbia sublimaverunt, et adhuc sublimant, Christum negligendo, a similitudine illorum, qui equos ascendendo, se sublimes faciunt. Sequitur:

*Tu terribilis es*. Quod sic continuatur: Dico quod tu omnipotens es, Sion illuminans. *Tu*, inquam, qui *terribilis es*, id est terribilis eris veniens ad iudicium, Gregorio sic attestante, et blandus justis, et terribilis apparebit injustis. *Et quis resistet tibi tunc?* nemo, ac si diceret: Nunc quoquomodo tibi resistunt, dicentes te solum hominem et impotentem, sed tunc nequaquam resistere poterunt. Nam *extunc*, id est ex illo tempore usque in æternum *ira tua*, id est vindicta tua, manifesta erit, modo latet. Juxta quod alibi Psalmista: « Cum exarserit in brevi ira ejus (Psal. ii, 12), » et tunc *de caelo* veniens localiter secundum quod homo *fecisti*, id est facies iudicium, et non occultum sed auditum, id est audibile omnibus et manifestum. Juxta quod legitur: « Congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabit eas, » etc. (Matth. xxv, 32.) Dico auditores quia faciet audibile iudicium. *Terra autem tremuit, et quærit*, id est terreni peccatores, scilicet solis terrenis hic intenti timebunt, id est timebunt valde, et quiescent, velint nolint, id est cessabunt ab impietate sua, non tamen ad sui commodum qui hic cessare negligunt, *cum exurgeret in iudicium Deus*, id est tunc tremebunt et quiescent, cum Deus Christus qui hic impotens videtur, exsurget in iudicium, id est potens apparebit in iudicium veniens, ut *faceret*, id